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Nivel de învățământ Populația școlară 

Număr grupe Număr preșcolari 

Grupa mică 2 24 

Grupa mijlocie 1 11 

Grupa mare 2 20 

Total  5 55 

 

Personalul grădiniței în anul școlar 2023-2024 

 

Total  Din care: Titulari  Suplinitori  Grade 

didactice 

Inscriși 

la grade 

didactice Didactic  Didactic 

auxiliar 

Nedidactic  I II Def 

22 6 2 11 5 1 1 1 2 1 

 

Personal didactic auxiliar  

Categorie de personal Număr de persoane încadrate 

Administrator financiar 1 

Administrator imobil 0 

Contabil  1 

 

Personal nedidactic 

Categorie de personal Număr de persoane încadrate 

Bucatar  1 

Ajutor bucatar 1 

Spalator vase 1 

Ingrijitoare copii 5 

Asistenta medicala 1 

Soferi  2 

 

UNITATEA DE COMPETENȚĂ: 

I. Proiectarea strategiei de coordonare a direcțiilor de dezvoltare a unității de 

învățământ 

1. Asigurarea corelării obiectivelor unității de învățământ cu cele stabilite la nivel național și local 

Prioritățile și direcțiile de acțiuneîn acest an școlar au fost stabilite în deplină 

concordanță cu cele formulate de ISJ, ME în scopul compatibilizării sistemului educațional din 

grădinița noastră cu politicile românești și europene în domeniu. 

Stabilirea direcțiilor generale de dezvoltare a grădiniței s-a realizat în conformitate cu 

PDI, în urma diagnozei din anul școlar precredent, fiind fundamentate pe urmatoarele obiective 

de dezvoltare anuală: 



- asigurarea calității proceselor de predare-învățare-evaluare și a serviciilor educaționale în 

vederea atingerii standardelor de integrare europeană 

- fundamentarea actuluieducațional pe baza nevoilor de dezvoltare personală a copiilor 

- asigurarea accesului egal și sporit la educație 

- investiția în educație și în formarea și perfecționarea continuă a personalului didactic și a 

managerului instituției preșcolare 

- întărirea rolului grădiniței prin gestionarea eficientă a resurselor umane și materiale și realizarea 

de activități extracurriculare 

- dezvoltarea relațiilor comunitare prin proiecte educaționale dezvoltarea unui management de 

calitate în învățământ 

În formularea obiectivelor propuse prin planul managerial pentru anul școlar 2024-2025 s-

a ținut cont de interdependență dintre factorii interesați de mediul educațional. 

Astfel, dintre obiectivele propuse și atinse sunt următoarele: 

➢ elaborarea și aplicarea unor proiecte împreună cu autorităli locale 

➢ menținerea unei strânse legături cu părinții beneficiarilor 

➢ realizarea de parteneriate cu grădinițe, școli învecinate, teatru, alți factori educaționali etc 

➢ colaborarea cu edituri cu softuri educaționale 

➢ folosirea platformelor on-line, whatsapp-ului 

Ca strategie de dezvoltarea a ofertei educaționale, Comisia de curriculum a avut drept 

prioritati următoarele: 

❖ Aplicarea curriculumului pentru educație timpurie, prin : 

- poziționarea copilului în centrul procesului educațional ce presupune realizarea educației în 

funcție de interesele și nevoile de formare ale acestuia; 

- accentul pus pe dezvoltarea capacităților, deprinderilor, abilităților, atitudinilor ce țin de 

dezvoltarea fizică (motricitate fină și grosieră, dezvoltarea senzorio-motorie, dar și sănătate, 

nutriție, igienă și securitate personală, dezvoltarea socio-emoțională ( a trăi și interacționa cu alți 

copii sau cu adulții, a respecta diversitatea, a gestiona emoții, sentimente, atitudini) 

- atitudinile și capacitățile de învățare (curiozitate și interes, inițiativă, persistență în activitate, 

creativitate), alături de comportamentelore urmărite în mod tradițional ( din domeniul dezvoltării 

cognitive și a limbajului și comunicării), diversificarea și folosirea eficientă a strategiilor de 

predare-învățare-evaluare (utilizarea metodelor activ-participative, interactive în procesul 

predării, alături de metode tradiționale, cu scopul de a dezvolta creativitatea copiilor, capacitatea 

de interrelaționare, gândirea creativă, rezolvarea de situații problemă). 

- Importanța mediului educațional, care să permită dezvoltarea liberă a copilului 

❖ Alcătuirea și corelarea programelor de învățare care să corespundă preocupărilor strategice ale 

grădiniței și nevoilor de dezvoltare ale copiilor, prin: alcătuirea programelor de învățare, 

discutarea CDȘ la nivelul comisiei de curriculum, ofertarea opționalelor conform procedurii 

elaborate de ISJ. 

❖ În dorința unei educaii moderne, plurivalente pentru copii, grădinița a încheiat o serie de 

parteneriate cu diverse instituții pentru susținerea și derularea unor proiecte sau activități. 

Acestea au dus la formarea unei imagini favorabile a ainstituției noastre și au demonstrat 

deschiderea grădiniței către comunitate. Am dezvoltat parteneriate cu : Școala Primară Optima 



”În drum spre școală”, , ISJ ilfov ”Edu povestește”, cu Serviciul Voluntari pentru Situații de 

Urgență  Voluntari, Asociația EFA ”împreună de sărbători” ,  Asociația ”Colorăm zîmbete”. 

Activitățile educative și extrașcolare au fost organizate de către educatoare sub îndrumarea 

coordonatorului pentru proiecte și programe educative  și a directorului. Au fost realizare vizite 

și excursii : ”Livada cu meri, Livada de cireșe, ”. 

❖ În grădiniță există un climat deschis, caracterizat prin dinamism și grad înalt de angajare a 

membrilor instituției ăreșcolare, este un climat stimulativ care promovează și  susține încrederea, 

creativitatea și inovarea, munca de calitate, spiritul de echipă și colaborarea, cooperarea, respect 

reciproc, atașament față de copii, respect pentru profesie, libertate de exprimare, receptivitate la 

nou, dorință de afirmare. 

 

2. Asigurarea managementului strategic și operațional al unității 

• Proiectarea/revizuirea și implementarea de proceduri care reglementează activitățile principale 

ale fiecărui comportament 

• Există autorizație sanitară, autorizație sanitar-veterinară, aviz PSI 

• Activitatea SSM și PSI funcționează conform deciziei nr 24/06.09.2024 

S-a desfășurat prelucrarea responsabilă și pereiodică a normelor de protecția muncii și PSI 

pentru întreg personalul unitășii. S-au organizat exerciții și simulări pentru situații de urgență 

privind evacuarea copiilolr și personalului grădiniței în caz de incendiu/cutremur 

• Documentele școlare au fost înregistrate și completate la zi, conform cerințelor curriculumului 

național 

• Există documente de evaluare și analiză la nivelul Consiliului de Administrație, CEAC, 

Comisia pentru Curriculum 

Activitatea CEAC din grădiniță a fost reglementată prin stabilirea componenței, sarcinilor și 

responsabilităților sale în cadrul grădiniței. Comisia este cuprinsă în organigrama grădiniței și 

portofoliul său conține informații utile și relevante pentru asigurarea unei educații de calitate: 

- Plan managerial 

- Procedee și instrumente de monitorizare 

- Rapoarte de evaluare internă 

- Plan de măsuri de îmbunătățire 

- Proceduri interne de asigurarea calității 

• A fost elaborat raportul anual cu privire la calitatea educației furnizate de grădiniță 

• Există instrumente de evaluare a calității serviciilor educaționale și a gradului de satisfacție a 

beneficiarilor (fișe de evaluare, chestionare) 

• Controlul și monitorizarea procesului instructiv-educativ s-a realizat prin asistențe la grupe 

conform graficului întocmit la început de an școlar, s-au desfășurat cursuri de formare  

”Cre@tive teacher”, cadrele didactice au participat la cercuri pedagogice la nivelul Centrului 

metodic Otopeni, s-au susținut evaluări inițiale și finale pentru stabilirea nivelului de pregătire 

a preșcolarilor, s-au organizat întâlniri cu părinții copiilor în cadrul ședințelor cu părinții și a 

orelor de consiliere. 

• Comisia de asigurarea a calității s-a constituit conform deciziei nr 16/06.09.2024. Au fost 

elaborate proceduri interne de asigurare a calității care au fost prezentate personalului grădiniței 

părinților și s-a urmărit aplicarea și respectarea lor. Documentele de planificare managerială 

conțin ținte strategige și sactivități specifice privind îmbunătățirea calității. 

• A fost întocmit RAEI și s-au elaborat planuri privind activitatea de asigurare a calității ofertei 

educaționale și a programelor de îmbunătățire a calității educației. 



• Comisia Ceac a întocmit rapoarte privind activitatea de asigurare a calității ofertei educaționale 

și a programelor de îmbunătățire a calității educației. 

• S-au întocmit rapoarte anuale privind activitatea unității, au fost prezentate în Cp și a cuprins 

planuri de măsuri și de îmbunătățire a deficiențelor. 

• Documentele proiective pe termen scurt, mediu și lung la nivelul grădiniței au fost elaborate ca 

rezultat al propunerilor, consultărilor care au avut loc în cadrul ședințelor CA, CP, CEAC , 

Comisia pentru Curriculum, CRP, compartimentul financiar-contabil, astfel încât planurile 

manageriale și proiectele grădiniței să reflecte implicarea unui procent destul de mare din 

personalul grădiniței în proiectarea strategiilor și obiectivelor acestui an școlar. 

• În elaborarea Planului managerial al grădiniței și proiectarea activitatilor pe anul școlar 2024-

2025 s-a ținut cont de priorități cuprinse  în documentele strategice elaborate la nivel național 

și local și de prevederile actelor normative emise de ME și ISJ și s-a urmărit atingerea țintelor 

strategice propuse în planul de dezvoltare instituțională. 

• Reactualizarea ROFUIP, a Regulamentului Intern  și a unor instrumente și grafice de lucru au 

urmărit  optimizarea activității în întreaga unitate. 

• Echipele de lucru și comisiile din grădiniță, sarcinile și responsabilitățile acestora au fost 

reactualizate și stabilite conform organigramei grădiniței și în concordanță cu interesul, 

calitățile și capacităților membrilor instituției. 

• Oferta educațională s-a întocmit cu respectarea prevederilor Legii Învățământului 

Preuniversitar cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr 87/2006 privind asigurarea 

calității în educație , în acord cu nevoile beneficiarilor și cu disponibilitățile unității. 

• Documentele, procesele verbale, rapoartele de activitate, hotărârile ale CA, CP, CEAC, Comisia 

pentru Curriculum, Comisia de mentorat, Comisia de Violență si SSM au fost întocmite 

conform prevederilor legislației în vigoare. 

• În vederea eficientizării activității din unitate s-au organizat comisii de lucru, au fost emise 

decizii de constituire și de numire a responsabililor/coordonatorilor acestora. 

• În unitate există documente legislative și acte normative care reglementează activitatea unității, 

accesul personalului la aceste documente fiind permanent. 

 

3. Trimitere spre aprobare către ISJ ILFOV a  Planul de școlarizare avizat de CA al 

unității 

• A fost elaborată nota de fundamentare a planului de școlarizare în urma analizei  de nevoi 

realizată la nivelul unității nr 5/28.01.2025 discutată în CP și avizată în CA 

• A fost propus ISJ Ilfov spre aprobare Proiectul Planului de școlarizare pentru anul școlar 2025-

2026 discutat în CP și avizat CA. 

 

4. Elaborare Proiectul Planului de încadrare cu personal didactic de predare , precum și 

schema de personal didactic-auxiliar și nedidactic 

• Proiectul de încadrare și lista posturilor didactice vacante/rezervate pentru anul școlar 2025-

2026 au fost întocmite conform prevederilor Metodologiei-cadru privind mobilitatea 

personalului didactic de predare în învățământul preuniversitat și au fost înainte 

compartimentului Resurse Umane din cadrul ISJ Ilfov. 

• Proiectul de încadrare a fost aprobat în CA cu nr 24/13.02.2025. 

 

 

 



II. Organizarea  activității unității de învățământ 

1. Întocmirea fișelor de post 

• Au fost eliberate fișa postului pentru fiecare categorie de personal și pentru fiecare funcție 

• S-au stabilit sarcini concrete pentru toate categoriile de personal, potrivit atribuțiilor 

comportimentelor și posturilor conform nevoilor de funcționare și dezvoltare a grădiniței. 

Aceste sarcini au fost elaborate și sunt cuprinse în fișa postului fiecărui angajat. 

2. Îndeplinirea atribuțiilor prevăzute în actele normative în vigoare privind mobilitatea 

personalului didactic. 

• Au fost gestionate etapele de mobilitate a personalului didactic, în conformitate cu 

Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare în învățământul 

preuniversita. 

 

III. Conducerea/coordonarea activității unității de învățământ 

 

1. Implementarea planului managerial al unității de ânvățământ 

 

• Noul plan managerial a fost implementat prin alocarea resurselor umane, materiale și 

financiare planificate, stabilindu-se măsuri remediale. 

• Au fost elaborate proceduri de monitorizare a stadiului de implementare a planului managerial 

• Au fost respectate termenele stabilite prin planul managerial. 

 

2. Stabilirea prin decizie componența comisiilor din cadrul grădiniței, în baza hotărârii 

Consiliului de Administrație. 

 

• În vederea eficientizării activității din întreaga instituție au fost emise decizii de constituire a 

comisiilor  și grupuri de lucru la nivelul grădiniței, în baza hotărârii CA 

 

3. Propunerea către CA a ROF unității 

 

• ROF-ul unității a fost inaintat spre aprobare CA. Acesta a fost înregistrat cu nr. 370/06.09.2024 

 

4. Prezentarea RAEI-ului 

 

• Raportul privind calitatea educației a fost elaborat și a fost propus spre aprobare CA 

• RAEI-ul va fi prezentat in CP și în CRP  

 

5. Elaborarea de instrumente de lucru, utilizate în activitatea de îndrumare, control și 

evaluare a tuturor activităților  

• Există instrumente de evaluare a calității serviciilor educaționale și a gradului de satisfacție a 

beneficiarilor (fișe de evaluare, chestionare) 

• Controlul și monitorizarea procesului instructiv-educativ s-a realizat prin asistențe la grupe 

conform unui grafic întocmit la început de an școlar 

 



6. Asigurarea aplicării planului de învățământ, a programelor școlare și a metodologiei 

privind evaluarea rezultatelor școlare. 

 

• Au fost asigurate și utilizate documentele curriculare oficiale- Curriculum nr 4694/ 

02.08.2019, au fost achiziționate auxiliare avizate de ME 

• S-a asigurat baza logistică pentru desfășurarea activităților instructiv-educative și a celor 

extracurriculare 

• S-a asigurat aplicarea planului-cadru de învățământ la toate grupele 

• Au fost verificare și avizate săptămânal planificările calendaristice ale cadrelor didactice și a 

Comisiei pentru Curriculum 

• Au fost analizate rezultatele la testările inițiale și elaborarea de măsuri ameliorative, precum 

și rezultatele evaluărilor finale. 

• Au existat preocupări susținute pentru analizarea rezultatelor obținute la concursul școlar 

(academia Junior, Amintiri din copilărie). 

• Toate cadrele didactice au fost asistate la trei activități pe an 

• S-a avut în vedere verificarea documentelor școlare ale cadrelor didactice și comisiilor 

existente 

• Au fost monitorizate activitățile din programele ”Școala Altfel- 26-30.05.2025” și ”Săptămâna 

Verde- 17-21.03.2025”. S-au întocmit rapoarte despre activitățile susținute de către fiecare 

cadru didactic. 

 

IV. Monittorizarea/evaluarea/controlul activităților din grădiniță 

• S-a realizat colectarea statistice pentru sistemul național de indicatori pentru educație și 

monitorizarea introducerea datelor în SIIIR  în termenele solicitate. 

• Monitorizarea gestionării bazelor de date specifice unității 

• Documentele școlare și finaciare au fost arhivate și închise in fiset 

• Monitorizarea, întocmirea, completarea și gestionarea documentelor școlare s-a făcut cu 

respectarea legislației în vigoare 

• Nu s-au înregistrat abateri disciplinare la nivelul unității nici la nivelul personalului, nici la 

nivelul preșcolarilor 

• S-a asigurat instruirea personalului privind normele de SSM, prin proceduri interne și a unei 

tematici elaborate la început de an școlar 

• Asistența sanitară este asigurată de o firmă de medicina muncii 

• S-au organizat activități de mentorat în unitate pentru cadrele didactice debutante și pentru 

cele înscrise la grade didactice 

• S-a realizat execuția bugetară în conformitate cu prevederile legale 

• S-a avut în vedere respectarea standardelor de dotare minimală a grădiniței 

• Există și funcționează Comisia de inventariere și recepție a bunurilor materiale- decizia nr 

51/14.11.2024 

• S-a organizat inventarierea anuală a patrimoniului unității cu respectarea legii la sfârșitul 

anului calendaristic 

• Există preocupare privind utilizarea, păstrarea, completarea și modernizarea bazei materiale a 

unității (achiziționare de mobiler școlar, veselă, materiale didactice etc) 

 



V. Relații de comunicare 

• S-a asigurat comunicarea și fluxul informațional la nivelul unității de învățământ conform 

procedurile elaborate 

• S-au respectat termenele de raportare a datelor solicitate de ISJ Ilfov 

• A fost elaborată și aplicat procedura de acces în grădiniță, ce a fost aprobată în CA, în care au 

fost stabilite atribuțiile personalului pentru activitatea de relații publice. 

 

VI. Pregătire profesională 

 

• S-a acordat sprijin personalului în dezvoltarea profesională și personală. S-a întocmit analiza 

nevoii de formare profesională prin raportare la competențele necesare realizării sarcinilor 

incluse în fișa postului 

• A fost elaborat  și implementat planul de formare( aprobat in CA). Toate cadrele didactice au 

participat la cursurl de formare aprobat de ME : ”Cre@tive Teacher”  

• Formarea și dezvoltarea profesională s-a realizat și prin participarea la cercuri pedagogice 

organizate la nivel de Centru metodic Otopeni. Un cadru didactic este înscris la examenul de 

definitivare în învățământ, iar un alt cadru didactic la gradul I sesiunea 2028. 

• Toate ingrijitoarele și personalul de la bucătărie au participat la cursuri de igienă. 

 

 

Director, 

Ionescu Georgeta-Afrodita 


